4. Nec mihi Augustini epistola objiciatur quam inscripsit Ceretio (c). Ex ea enim quid? Totus ibidem est sancti Patris scopus in detegendis iis fraudibus quibus sacras Scripturas corrumpebant, et sibi apocryphas adoptabant, cum potissimum canonicis præferrent libris hymnum quem a Christo Domino ante passionem in horto recitatum fuisse confingebant. Quo autem anno ejusmodi scripserit Augustinus epistolam, proferre non audeo. Sed eam mihi sedulo percurrenti nihil prorsus occurrit quod Quesnellianis conjecturis queat suffragari. Verum nec iis suffragari posse quis sibi blandiatur quæ idem Augustinus anno 420 ad Consentium contra Priscillianistarum mendacia atque perjuriam, tum de Dictinii libris, conscripsit. Impetit quippe ibidem mendacii naturam, et omnia contraria argumenta ex male interpretatis Scripturis deprompta refellit, Dictinium in Ecclesiæ pacem tamquam pœnitentem extremam diem clausisse asseverat, ut jam vidimus, in quibus

(a) Orosii consultatio, seu commonitorium, ad August., de errore Priscillianistarum et Origenistarum, exstat tom. VIII Operum August. pag. 431.

(b) Augustini liber contra Priscillianistas et Origenistas; *ibid.*, pag. 433 et seq.

A tamen omnibus nec unum leve illius fidei professionis vestigium conspicimus.

5. Jam vero antequam ad sermonem illum 129 perveniamus, quem tamquam genuinum fetum Quesnellus Augustino adjudicat, de libro contra omnes hæreses ab eodem, anno 428, conscripto, nobis verba facere opus est. Fatemur quidem sanctum Hipponensem episcopum, num. 70 prolixiori stylo alios et alios Priscillianistarum recensuisse errores (d). Sed si excipiamus conjugiorum solutiones, carnis turpitudines, et contaminationes, quibus Priscillianistæ delectabantur, quas ipse exagitat, nihil aliud ibi subjicit, præter ea quæ vel in libris ad Orosium et Consentium, vel in epistola ad Ceretium jam antea exagitavit. Necdum igitur tum omnia illius sectæ arcana Augustino, aut aliis innotuerant. Si enim biennio antequam is ex hac migrasset luce innotuissent, certe describere non prætermisisset, cum in hoc opere exarando in votis habuerit singulorum hæreseon errores referre. Neque ei id vitio vertendum est. Nimirum enim ea ætate tum Hispaniarum, tum Galliciarum res erant afflictæ, et propterea sacri Ecclesiarum præsules, quibus post Romanum scissum imperium Barbari Arianique principes dominabantur, non in synodis cogendis vacare poterant, non in hæreticos et contumaces clericos animadvertere, non denique gravissimis occurrentibus quæstionibus ultro citroque epistolas mittere, et ea institutionum subsidia ab aliis catholicæ societatis episcopis expetere, quæ omnino necessaria videbantur. Ad hæc quippe, quæ fusius etiam antecederet descripsimus, si noster lector sincere animadvertat, non facile sibi persuadebit, aut nos Augustinum in invidiam adducere voluisse, aut de ignorantia notare, sed tantum ea referre quæ veritati magis 271 magisque consona esse censetur. Neque Quesnello ad Eutropii et Pauli episcoporum Hispanorum consultationes provocare juvat, contendendo, videlicet (e). *Hos cammonitorium quoddam ad Augustinum transmisisse adversus invalescentes in Hispaniarum regionibus errores, qua occasione potuit libellus iste postulari ab Hispaniarum episcopis, et scribi ab Augustino*. Sed unde hoc tenet Quesnellus? Ex Orosii consultatione, seu commonitorio, id habere affirmat. Sed Orosii verba jam Quesnello negotium facessunt, nam Eutropius et Paulus episcopi, *sola salutis omnium utilitate permoti, commonitorium jam dederunt* (ait Orosius) *de aliquantibus hæresibus, nec tamen significarunt omnes* (f). Super quas vero hæreses duo illi episcopi Augustinum consuluerint, plane restituit. Sed si eum consuluisse super Priscillianam hæresim et errores; vel si Augustinus, postulanti- bus illis duobus episcopis, libellum illum anathematisque scripsisset, quid Orosio opus erat festinato edere et coacervare in unum omnes perditionum arbores cum radicibus et ramis suis? Annon illa fidei professione, vel libello; annon in decem et octo, vel in viginti sex, anathematis habebatur id omne quod ad illius hæresis exitum oportebat? Augustinum præterea, si duo illi episcopi in hac causa interpellassent, aut rescribendo easdem fecisse satis arbitratur Quesnellus, aut non. Sed utroque hoc telo seipsum jugulat. Nam dato illo primo, fateri cogitur cur Augustinus in eadem causa ab Orosio iterum consultus, hunc non remisit ad illam fidei professionem, et ad illos anathematis quos, rogantibus Eutropio atque Paulo episcopis, conscripserat. Remisisset quidem, quem admodum eum remittit ad lectionem quorundam opusculorum contra Manichæos editorum, quæ legisit (ait), aut legere poteris. Cur tandem fatetur ex Orosio

(c) Epist. 237, olim 253, exstat tom. II, pag. 643.

(d) August. libro de Hæresibus, hæresi 70, tom. VIII, pag. 17.

(e) Quesn. dissert. 14, de Libellis, num. 8.

(f) Orosius, in commonitorio ad Augustinum.

tum intellexisse quid Priscillianistæ sentirent, et *A* jam illa fabulosissima deliramenta apud Hispanos esse convicta? Sed jam Augustinum ab Eutropio et Paulo de Priscillianistarum erroribus non fuisse interpellatum, nec ad eos episcopus in hac causa quidquam aliquando rescripsisse, arbitror evidentissime demonstratum.

6. Verum enim vero, etsi de hoc fidei libello multa scripserim, adhuc me nihil præstitisse videor, si ille clarissimorum virorum iudicio et manusciporum exemplarium auctoritate uni Augustino ad iudicaretur. Equis profecto lepidum nugatorem me esse non arbitraretur, cum lustratis jam aliis atque aliis Augustini Operibus, quibus laudata illa fidei professio nec concinit, nec cohæret, istud unum subsisteret cui potissimum Quesnellus insisit? An non vetusto Romanorum canonum codici, Sententiarum Magistro, antiquis recentioribusque exemplaribus, Lovaniensibus doctoribus, ex quibus omnibus suarum conjecturarum argumenta ipse Quesnellus mutuata est, fides adhibenda foret? Sed in tanti discriminis causa nihil operæ me insumere oportebit, si Parisini doctoris iudicio illud opponam, quod jam Patres congregationis S. Mauri in postrema Parisina Operum S. Augustini editione pronuntiarunt. Illam ergo fidei professionem cum subjectis anathematismis sub nomine sermonis 233, de Fide catholica inscriptam, in appendicem quartæ classis rejecerunt, atque eam Augustiniano nomine prorsus indignam iudicarunt. Qualem vero huius sermonis fecerint censuram, nos hic subiiciamus. Omnes quippe singulasque Quesnellianas rationculas apprime refellit, præter eam quæ ad Romanorum Canonum pseudocodicem pertinere arbitratur (a). In appendice (aiunt) nunc primum collocatur. In Lovaniensium editione dubius est, Verlini autem et Vindingi censura supposititius. Exceptis anathematismis posterioribus quatuordecim, qui ex confessione fidei catholicæ Damasi ad Paulinum Antiochenum huc accesserunt, nihil est *C* aliud quam libellus fidei qui in codice Canonum Ecclesiæ Romanæ, cap. 40, sic inscribitur: *Libellus Augustini de Fide catholica contra omnes hæreses*, qui etiam Toletani i anni 400 concilii Actis insertus reperitur, cum nonnulla in anathematismis varietate. Nomine Augustini citat Magister Sententiarum in III, dist. 21, ex ipso forte Romano canonum codice. Quippe in mss. hunc libellum inter Augustini sermones et opuscula nusquam extare vidimus. Augustinum certe nobis minus sapiunt hi loquendi modi, num. 1, *Hanc unam esse divini nominis Trinitatem*; ibid., *Non imaginarium corpus, aut forma sola compositum*; ibid., *Et omnia corporis exercitia, sive, ut Rom. cod., exitia, sensisse*; et num. 2, *Mundum hunc factum non fuisse, atque ejus omnia instrumenta*; tandem vox *Paracletus* passim posita pro *Spiritus sanctus*. Estius in III Sentent., dist. 21 § 3, editum suspicatur a scriptore in Nestorianos propenso, quorum videlicet errori accommodari possunt sententiæ quædam, præsertim anathematismus quintus. » Hactenus congregationis S. Mauri PP. in laudati sermonis editione.

7. Ego autem in his percurrendis exscribendisque, quæ mire in nostrum conferunt negotium, in magnam rapior admirationem ob maximum illud silentium, quod cum hic, tum alibi de Quesnellianis nugis Maurini Patres servarunt. Istæ haudquaquam dissimulandæ erant, cum ipse Quesnellus habuerit in votis eosdem PP. in nova Operum S. Augustini editione, cui tum operam dabant sibi suisque conjecturis suffragaturos. Hoc profecto hisce verbis indicasse, quemquam eruditorum minime latebit. Post longam enim tot tantorumque commentorum seriem, ita caput illud octavum sæ dissertationis de Libellis absolvit: « Plura, et doctissimo viro digna expectamus de hoc libello a R. P. domino Francisco Delfau

asoceta Benedictino, in ea quam cum suis San-Germanensis cœnobii collegis adornat Operum S. Augustini editione. » Nec ego modo contendere audeo doctos studiososque illos viros suæ eruditionis æquæ animique sinceri testimonia non exhibuisse. Sed illud mihi maxime displicet, quod in laudata præmonitione ad sermonem 129, nunc vero 233, Quesnello quasi suffragari voluerint, Romanæ Ecclesiæ illum canonum codicem asserendo, quem plurimis monumentis hinc inde mutuatis, corruptis atque interpolatis refertum esse intellexerunt. Hac in re succinere voluisse Quesnello divinanti non arbitramur, qui, semper suorum studiorum partibus adductus, Romanæ Ecclesiæ auctoritatem elevavit, sensim præsertim ostendere nisus eam in suis decretis et constitutionibus aliarum particularium Ecclesiarum pedissequam factam esse, ex quibus modo unum, modo alterum monumentum atque decretum mutuata est, ista suum in usum traducendo. Hanc sane agendi rationem viros pietate et doctrina celebres consulto sequi voluisse, suepicari nefas esse arbitramur. Verum, una alteraque voce ibidem adhibita, lectorem saltem admonere potuissent codicem illum, quem sub nomine Romanæ Ecclesiæ Quesnellus evulgavit, incerto auctori ascribi, et dubiæ omnino fidei esse, vel ab iis habendum, qui non tantum emunctiori critices iudicio pollent, sed qui prima ecclesiasticæ historiæ et theologiæ elementa et institutiones prægustarunt.

#### 273 CAPUT XVII.

*De Asturicensi, Celenensi, et Bracarense synodis in Galliciæ regnis apostolicæ sedis decreto habitis, vel ejus suffragio probatis.*

1. Age jam tandem, missis factis Paschasii Quesnelli divinationibus et nugis, ad alia concilia in Galliciæ regno S. pontificis suffragio aut præcepto habita nostra se convertat oratio. Sed incertus sententiæ ob veterum monumentorum inopiam, sive jacturam, aliorum dictis, et observationibus insistere quam novum aliquid in medium afferre malo; cujusmodi sane illud est, cujus Idatius in Chronico celebrem fecit mentionem. *In Asturicensi urbe Galliciæ quidam ante aliquot annos latentes Manichæi gestis episcopalibus deleguntur, quæ ab Idatio et Turribio episcopis, qui eos audierant, ad Antonium Emeritensem episcopum directa sunt.* Fluctuat nunc animus in adjungenda fide Stephano Baluzio, concilioiurum collectoribus, Quesnello aliisque doctis viris, qui arbitrati sunt Manichæi vocem Priscillianistas hic innuere et designare. Idatius quippe illius Chronici auctor, discrimen maximum Priscillianistas inter et Manichæos dari utique novit, ut ipsi hisce dissertationibus explicavimus. Sed adhuc animi fluctuationem hæc alia verba præcedentia augent: *Quidam ante aliquot annos latentes Manichæi. Latibula porro et tenebras querere consuevisse Manichæos, non Priscillianistas, in prioribus duobus nostris libris, quos de Manichæis Leone M. et ex Romanæ inquisitionis Actis conscripsimus probatum est.* Sed Priscillianistas suapte morum conditione impudentissimos, lucem vereri, et abdita loca inhabitare consuetos fuisse, eo tempore potissimum quo in Gallæcia civiles et ecclesiasticæ res susque deque vertebantur, quis sibi persuadet? Deinde fide in regionibus, cum Priscillianistarum ita increbuisent propagines, ut multi etiam ex clericali et sacerdotali ordine labefactati reperirentur, qui unquam fieri potuit, ut isti laterent? Illud tandem hæc in re animum magis magisque fluctuare urget, quod idem Idatius in Chronico subiicit, videlicet in horum hæreticorum numero fuisse *Pascentium quemdam urbis Romæ, qui de Asturica diffugerat Manichæum, Antonius episcopus Emeritæ comprehendit, auditumque etiam de provincia Lusitania fecit expelli.* Nunc porro, si quæ de urbe Roma, cum in Annali-

(a) Tom. V, in appen. classis 4, pag. 272; alias de tempore sermo 129, nunc de diversis 233.

bus, tum in sacris vetustis monumentis legenda A  
occurrunt, ad memoriam revocemus, nusquam hic  
Priscillianistas latitasse aut immoratos fuisse re-  
perimus. Sed Manichæos ex Africa advenientes  
sub Siricio papa in Urbem sibi confugia quæsiisse,  
latibula parasse, frequentes habuisse sacrilegos  
turpitudinum conventus, ad quos Romani viri et  
mulieres, tamquam *electi et electæ*, acciti convenire  
conseverant, exploratissima res est. Qua vero in  
urbe cum usque ad quartum vel quintum sancti  
Leonis Magni pontificatus annum permansissent,  
divino tamen consilio factum est ut publicis Ecle-  
sias et magistratum proscriptionibus exsules  
extra Italiæ oras amandarentur. Id forte innuere  
voluisse Idatium de Pascentio Romano Manichæo  
loquentem, saltem suspicari possumus, cum scrip-  
sit: *Antonius episcopus Emeritæ comprehendit, au-  
ditumque etiam de provincia Lusitania fecit expelli.*  
Non semel Pascentium exsilii pœnam subiisse par-  
ticula *etiam* cum indicare habeat, commode isthæc B  
de exilio ab Urbe interpretari potest, maxime quia  
*de Asturia urbe diffugit*, non exulavit.

2. Conjecturæ autem hactenus adductæ maximum  
sibi robur nanciscuntur, cum ex tempore in quod  
Asturicense concilium rejiciendum est, 274 tum  
ex præcedenti laudata sancti Leonis Magni ad Turri-  
bium epistola. Concilium illud quippe anno 446 fuit  
coactum, et Manichæi ex omnibus Italiæ oris aman-  
dati fuere præcedenti anno 445, ut etiam ex Valen-  
tiniani novella perspicue demonstratur. Hos autem  
tunc in Hispanias et Gallæciam se recepisse veri-  
simile est, cum rognis illis acatholici principes do-  
minarentur. Anno præterea 447 ad Turribium suam  
epistolam scripsit, et singulis sibi propositis quæ-  
tionibus S. Leo occurrit. Putantne sanctum ponti-  
ficem de hoc Asturicensi concilio nihil fuisse dic-  
tum, si in Priscillianistarum causa fuisset coac-  
tum? Turribius enim Leonem consuluit, non de  
Manichæorum, sed de Priscillianistarum erroribus.  
Igitur concilii Acta cum una synodica epistola ad  
apostolicam transmisisset sedem, quæ Acta aut ap-  
probasset, aut reprobasset S. Leo, aut saltem illor-  
um aliquam mentionem fecisset, præsertim cum  
tam in exordiis quam in epistolæ fine in S. Turri-  
bii laudes excurrat, eumque admoveat de uno ge-  
nerali aut pluribus provincialibus synodis habendis,  
tum ad purgandas Priscillianistarum labe-  
s, tum ad horum improbitatem impudentiamque co-  
ercendam. Cum igitur nec unum saltem verbum de  
Asturicensi jam coacto concilio proferat, quis sibi  
rationabiliter blanditum voluerit istud in Priscil-  
lianistas animadvertisse? Hinc ergo validissimis  
rationibus adductus, mea sententia propensior est  
ut potius conjiciam concilium ab Idatio laudatum  
annoque 446 coactum Manichæos exagitasse.

3. Sive tamen in Manichæorum sobolem, sive in  
Priscilliani asseclas synodus illa animadverterit, in  
dubium minime vocandum est, sancti Leonis præcep-  
tum ad illam haudquaquam posse referri, sed ad  
aliam in Gallæciæ regno coactam, post susceptam a  
Turribio sancti pontificis epistolam cum omnium  
propositarum quæstionum resolutionibus. Accepta  
ergo a Turribio hac epistola, secumque reputatis  
gravissimis impedimentis, quæ generalis cogendæ  
synodi moram afferebant, ipsi Gallæciæ provinciæ  
episcopi de particulari quodam cogendo concilio ha-  
buerunt consilium. Qua autem in urbe isti episcopi  
convenerint, certo hactenus definitum non est. Se-  
verinus Binius sibi persuadet eum conventum in Ce-  
lenensi municipio apud Lucensem urbem, præside  
Balconio Bracarense Ecclesiæ episcopo et Gallæciæ  
metropolitano, congregatum fuisse. Huic opinioni suf-  
fragari Lucretii prælationem in Bracarensi concilio  
factam, perspicuum est. Sed ei non coherent S. Leo-  
nis verba, quibus Idatio et Ceponio, veluti metropo-  
litico jure insignitis, episcoporum congregandorum

curam et onus mandat. *Quibus congregandis fra-  
tres nostri Idatius et Ceponius imminuebunt.* Si, ex S.  
pontifice, igitur, Idatio et Ceponio metropolitano-  
rum dignitas et honor attributa sunt, quid causa  
esse potuit ut quatuor Hispaniæ provinciarum epi-  
scopi fidei regulam a seipsis conscriptam ad Bal-  
conium Bracarensem, non ad illos, direxerint? Cer-  
te si tertium adhuc metropolitam in Gallæciæ pro-  
vincia constringere non velimus, alterutrum ex du-  
bus illis episcopis vitam functum fuisse dicendum  
est, quando Bracarense illa synodus coacta est, cui  
Balconius præerat. Ceponium autem huic sedi ante  
Balconium præfuisse, non Idatium, non spernendis  
conjecturis ratiocinatur Quesnellus. Sed dum hoc  
damus, adhuc de Idatii sede dubitatur. Hunc quid-  
em Lemiciæ urbis episcopum Sigibertus in Chro-  
nico facit, cujus causa, præter metropolitam Lu-  
censem, aliumque Bracarensem, tertium quoque ad-  
mittere cogemur, Lemicensem nimirum, ad quam  
consecutionem cum animadverteret Quesnellus,  
scripsit: « Igitur Lucensis metropolitanius fuisse  
videtur Idatius, quamvis Sigibertus eum Lemiciæ  
episcopum faciat. Sed videtur confundere duos Ida-  
tios, quorum unus tempore Leonis et Chronici au-  
ctor fuit, alter Priscilliani olim accusator, qui revera  
Lemiciæ episcopus fuit. » Cujus erroris causam  
275 afferre volens, hanc fuisse affirmat, quod re-  
centior Idatius in præfatione sui Chronici natum  
se in Lemiciæ civitate asseveret. Sed si hunc episcopa-  
tum assecutus fuisset, non omisisset eo loco com-  
memorare. Atqui, subjiicit idem Quesnellus: *Me-  
tropolitancam suam dignitatem videtur indicare,  
cum ibidem se summi præsulem officii creatum  
dicit. Et in laudatæ præfationis fine ita geme-  
bundus deformem luget ecclesiastici ordinis in Gallæ-  
ciæ provincia statum, ac si ad eum præcipue perti-  
nisset, velut provinciæ caput: *Creationibus indu-  
cretis, et universæ propemodum in divina disciplinæ  
occasui, ex officio occurrere ac subvenire.**

4. His ergo, similibusque aliis conjecturis in re  
maximis obvoluta tenebris. Quesnellus insistens  
duas in Gallæciæ provincia ad Priscillianistarum  
exitium factas fuisse synodos non dissimulat, que-  
rum alteram apud Lucum, alteram vero in Braca-  
rensi urbe congregatam affirmat; felicemne fau-  
tumque habuerint finem duo provincialia concilia  
Leonis præcepto indicta, vetusta monumenta non  
produunt, et aliunde eorum Acta temporis diutur-  
nitate et injuria interciderunt. Verum si ex Eccle-  
siæ memoriis quæ supersunt liceat ratiocinari, eam  
hæresim tum in Gallæciæ regno non penitus ex-  
tinctam et abolitam remansisse, credendum est.  
Etenim quamvis Turribius, Idatius, Ceponius, Bal-  
conius, alique episcopi synodalibus gestis eam co-  
hibuerint, ut, ipsis in carne viventibus, et Leone  
Magno superstite, Priscillianistæ audacius caput  
extollere ausi non fuerint, tamen aliis atque aliis  
annis decursis, iis in regionibus eorum errores re-  
divivos pullulasse compertum est. Cujus rei causa  
nos antequam de tabula styli removeamus, se-  
quenti capite mox paucis absolvemus quæ de Pri-  
scillianiana hæresi supersunt dicenda.

#### CAPUT XVIII.

*Novissima Bracarense Ecclesiæ Acta ad aliquas super-  
stites Priscilliani erroris reliquias abolendas.*

1. Priscillianistarum sobolem jam tot et tam variis  
modis eum a Romanis pontificibus, aliisque sanctis-  
simis episcopis, tum a synodis sæculique principibus  
exagitatam, quingentesimo Christi anno nondum ex-  
tinctam, nec penitus fuisse abolitam, vetusta Chris-  
tianæ rei monumenta sat perspicue patefaciunt. Nam  
hujus impietatis et impudentiæ venena, quæ huc illuc  
in Hispaniarum et Gallæciæ regnis multorum viro-  
rum et mulierum corda, fidem et religionem corrupe-

(a) Quesnellus, in notis et observationibus ad epist. S. Leonis 15.

ævi temporis spatio nec purgare, nec iis meri catholicique pastores potuere. Quare etsi idiu mala illa sacrilegiorum et blasphemiamina, episcoporum studio annittente, latere t, ea tamen, sexto Ecclesiæ sæculo currente, ois regno potissimum, rursus in lucem eru- Id maximo sane sui animi mœrore (ut cre- st) novit Profuturus Bracarenis Ecclesiæ olis episcopus, qui, primum exsectioni de- is apostolicæ sedis et provincialium syno- statuti iterum anno 538 eandem apostoli- fem suis epistolis consuluit, novis quidem ntibus causis, quas mox aperiemus.

i igitur tum in Gallaciæ regno Priscilliana quinati erant superstitibus, ficto religiosæ pie- Christianæ abstinentiæ colore, a carni- horrebant. Quod cum ab ipsis *non devotionis, scrationis animo fieri Profuturus episcopus* novisset, causam ad apostolicam sedem re- quirens an iisdem anathematis pœnis essent di, quibus ob idem scelus olim SS. Patrum in Manichæos fuit animadversum. Apostoli- ca vero Romanam S. Petri sedem Vigilius apa regebat, qui Profuturi consultationibus im occurrens, primo eorum damnavit super- um, qui *aliquid ciborum contagione carni- um esse pollutum, quia (subjicit) de his omnibus humanum victum misericordia Dei contulit, tholicis esse judicatur immundum (a)*. Quare tiorem Bracarenis hujus episcopi institutio- t ad apostolicæ sedis decretorum robur au- a, eos Scripturarum fontes in medium addu- bus ejusmodi præcavendos errores esse do- Cujusmodi autem illud est, quod vel Paulus t ad Titum (b) : *Omnia munda mundis, etc.*; t aliud epistolæ I ad Timotheum, videlicet (c) : *simis temporibus discedent quidam a fide, etc.*; d denique quod apud S. evangelistam Mat- legendum occurrit (d) : *Non quod intrat in quinat hominem, sed quæ procedunt de ore, nt quæ coinquinant hominem*. His ergo aliisque us Scripturarum testimoniis Patres qui Vi- præcesserunt innixi, speciatim eos damnan- se censuere qui se a carni- esu abstinere- quoque credebant esse vitanda, quæ carni- bus videbantur admixta. Cum vero ista scriberet s, divino consilio factum est ut ea verborum a uteretur, quæ invidis hominibus et recen- sectariis omnia arma præriperet. Quapro- p- tinentiam ad nostri corporis effrenes passio- erendas minime reprobavit, quam Deo ma- ratam esse universos sanctorum PP. cœtus at. Cujus causa, cum in pervigiliis, tum Qua- imæ tempore ciborum delectum et discretio- tionabilius Ecclesiam præcepisse perspicuum ad eos a catholicorum societate eliminandos loceat, quia a Domini creaturis nefaria et su- p- se abhorrebant. Quapropter (ait) *nec absti- m Deo placitam reprobamus, nec eos qui exæ-*

Priscillianistarum sacrilegus in Trinitatis iam animus novam quamdam aliam erroris m excogitaverat, tametsi Toletani Bracarenis anses PP. præcedentibus in conciliis fidei pro- tem conscripsissent et promulgassent, ad unam us divinis personis substantiam, naturam, vir- atque potestatem prædicandam et confitea- uare ergo ut Priscillianistæ aliorumque hæreti- propagines hoc dogma convellerent, glorifica- bymnum quem catholica Ecclesia in Psalmo- igilius papa, in epistola ad Profuturum Bra- em cap. 1.

epist. ad Titum, cap. 1, 15.

epist. I ad Timotheum, cap. iv, 1 et seqq.

Matthæi xv, 16, 17.

Vigilius papa, ibid., cap. 4. Qui mire concinit

rum sine antiquitus canendum intituerat, ipsi, una aut altera conjunctionis syllaba subducta, corrumpen- bant, dicendo : Gloria Patri, et Filio, Spiritui sancto, Novam hanc esse erroris speciem S. pontifex ibidem affirmat ; simulque eorundem hæreticorum illum agendi scopum esse scribit, videlicet eos docere vo- luisse *Filii et Spiritus sancti* unam tantummodo esse personam. Sed ad eum convincendum errorem, *sufficit* (ait Vigilius) *quod Dominus Jesus Christus, desi- gnans in invocatione Trinitatis credentium debere baptismum celebrari, dixit : Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (f)*. Quæ argumento sunt æqualibus distinc- tionibus tres illas personas nominari jussisse (g).

4. Præter has duas autem quæstiones, quæ Priscillianistarum errores respiciebant, et alias quæ ad Arianorum baptismum, vel ad Ecclesiarum instaurationes et consecrationes, vel ad diem eo anno definitam pro Paschali festo et Pentecoste celebrando pertinebant, Profuturus Romano pontifici discutien- das proposuit. Sed celebris profectus est consulta- tio vel quæstio illa, 277 cui quinto loco Romanus pontifex occurrens, vetustum ecclesiasticæ disciplinæ ordinem divinarum precum in missis recitan- darum servandum præscribit. In quo quidem ca- pite cum multa et varia descripta offendamus, quæ *circu canonicas preces et sanctorum Dei festivitates* recentiorum novatorum criticorumque hominum arguant falsitates, lubens ea omnia expenderem, nisi quæ mihi obijciuntur dicenda nimium hujus Priscillianæ hæreseos historiæ filum abrumperent. Unum interim tamen minime censui prætermitten- dum : remotiorum videlicet orbis partium episco- pos ita ab apostolicæ sedis mandatis et institutio- nibus consuevisse pendere, ut ad hanc non tantum fidei et episcoporum negotia definienda deferrent, sed ea etiam quæ ad festa, ad sanctorum Dei so- lemnitates natalitiosque dies celebrandos, pertine- bant pari animi submissione statui atque prescribi postulerent. Quæ sane cum ipse mecum reputarem facile in eam adductus sum persuasionem, canoni- carum precum regulam primitus ab apostolica sede, in Occidente saltem, derivatum esse, a qua resillire nulla Ecclesia, nullusve ecclesiasticus ordinis minister confidebat. Ut maxime confirmari potest ex perantiquo illo fragmento epistolæ S. Leonis ad Tur- riblum, quod in superioribus indicavimus, quodque publici juris facere jam deliberavimus. Harum tan- dem canonicarum precum ordinem, ex apostolica traditione acceptum, una cum hac epistola Vigilius papa ad Profuturum episcopum direxit, ut inde in- telligeret quid in festivitatis esset sequendum : *Quapropter (ait) et ipsius canonicæ precis textum dire- ximus subter adjectum, quem (Deo propitio) ex aposto- lica traditione suscepimus. Et ut charitas tua cognos- cat quibus lucis aliqua festivitatis apta connectes- Paschalis diei preces similiter adjecimus.*

5. Verum ad hanc omnium Ecclesiarum et episco- porum, in quibusvis causis, erga apostolicam sedem reverentiam et subjectionem patefaciendam, in his immorari arbitrator supervacaneum. Ipse quippe Vigilius absque ulla verborum ambiguitate ac veritatis fraude, quasi suorum prædecessorum vestigia et suæ sedis privilegia paucis persequens, *Romanam Eccle- siam fundamentum et formam omnium Ecclesiarum esse, ex omnium credentium consensione prædical.* Quoniam (ait) *licet omnium apostolorum par esset electio, beato tamen Petro concessum est ut omnibus præmineret.* Et paucis interjectis, de præcipuis Romanæ Ecclesiæ prærogativis disserens, eam om- nium Ecclesiarum ea ratione primatum habere as- Leonis M. testimoniis, sermonibus de jejuniis qua- tuor temporum anni et Quadragesimæ.

(f) Vigilius, ibid., cap. 2.

(g) Matthæi ultimo, 19. Consult. S. Leonis serm. de Pentecoste.

severat, ut ad eam, tam summa episcoporum negotia iudicia atque querelæ, quam et majores Ecclesiarum quæstiones, quasi ad caput, semper referenda sint. Quæ igitur ad *primatus* prærogativam, quæ ad appellationem ab episcoporum iudiciis ad apostolicam sedem factas, quæ denique in causis majoribus eidem apostolicæ sedi sunt reservata pertinere jura sanxerunt, cum laudato loco, tum in reliquo sæ epistolæ contextu Vigilii papa recensuit. Sed cum hæc omnia catholicis eruditissimisque viris notissima sint, in præsens silentio premere statuo, causas potius dicturus ob quas confictionis aliquid ea in epistola redarguere possent.

6. Viribus imprimis destitutum censi oportet quod ex epistolæ inscriptione objicerent. Eam videlicet in veteribus etiam editis exemplaribus Eucherii, seu Eleutherii, nomen præferre. Id sane haudquam inficiatus est cardinalis de Aguirre, qui Profuturo Bracarense, Gallæciæ episcopo metropolitano, inseribendam hanc epistolam docuit. Sed ex hac objectione quid? Nulla enim ratione amanuensium lapsus et oscitantia exploratissimæ veritati obesse potuit (a). Quare minus prudens et prorsus futilis eorum eruditio censi debet, qui ex corruto alicujus monumenti titulo et inscriptione suppositionis et falsitatis argumenta desumere conantur. Nimis quippe frequens et solemnitas fuit ejusmodi amanuensium lapsus, 278 in exscribendis præsertim personarum et locorum propriis nominibus, ut in cujusque ætatis et idiomatum manuscriptis exemplaribus videre est. Illud vero in præsens ad nostram rem spectat, nimirum pro Eucherio, seu Eleutherio, Profuturi nomen esse legendum, ut habent plerique optimæ notæ manuscripti codices, ut Bracarensum episcoporum catalogi, et Romanorum consulum fabulæ, ut denique concilii Bracarenensis Acta paulo post celebrati, sine ulla prorsus ambiguitate, patefaciunt.

Et quidem plures mss. codd.: velustissimus videlicet Lugdunensis, duo Colbertini antiquiores, optimis notis insigniti, ex quorum uno clarissimus Stephanus Baluzius hanc epistolam descripsit, Profuturi nomen habent. Sed hunc Bracarensem episcopum fuisse, ejus concilii prima Acta testantur. Quare vix dubitare licet eum apostolicam sedem, cum supra Priscillianistas, tum supra cæteras illas quæstiones Vigilii papæ tempore consuluisse, atque Vigilium pontificem ad eundem epistolam de quibus agimus direxisse. — « De die autem (ait eminentissimus Aguirre) et anno quo data est, inutile reor esse si disputem, cum ex codice Colbertino constet scriptam esse eo anno quo Joannes consul fuit post Belisarium, id est anno 538.

7. Quod si vero secundo loco adhuc objiciatur, saltem postremum: illius epistolæ caput suppositionem et falsitatem redolere, in quo de *primatu Romanæ Ecclesiæ* disseritur, jam propositum urgerem. Nec enim moveri possem quod illud in variis Galliarum codicibus desideretur vel quod in pseudoisidoriana collectione dumtaxat reperiri adversarii asseverant. Num imprimis isthæc epistola ad Gallæciæ metropolitam scripta est. « Et propterea longe major fides habenda reliquis omnibus codicibus manuscriptis antiquissimis Hispaniæ, visis et collatis ab illustrissimo Loaysa, tum impressis, in quibus caput illud de primatu Romanæ Ecclesiæ habetur, quam uni Colbertino, de quo non levis suspicio esse possit in Gallia scriptum fuisse iis temporibus quibus causæ episcoporum appellantium sedem apostolicam disceptabantur, præsertim inclinante sæculo nono, sub Nicolao I papa, et postea in causa Gerberti Rhemensis, desinente fere decimo. Fieri enim facile potuit, ut qui, adversus Hincmarum Laudunensem et Rhotadum Suessionensem episcopos sedem apostolicam appellantes, eripere ipsi conabantur episcoporum iudicia,

A truncoarent epistolam Vigilii abscisso eo capite quæ ipsi jugulabantur. » Hactenus cardinalis Aguirre loco superius laudato. Cujusmodi subsidiis usi sunt novissimi Conciliorum editores in notis ad laudatam Vigilii epistolam, tom. V. pag. 1290.

At nec nos tam multos esse oporteret in duobus illis eripiendis objectis, si ad Vaticanorum exemplarium manuscriptorum auctoritatem provocare institueremus. Exstant quidem in apostolica hac bibliotheca plura hujus epistolæ exemplaria, quæ genuinum Profuturi nomen et caput illud de Romanæ Ecclesiæ primatu exhibent, quæ invictè probant laudatam epistolam nullum prorsus vulnus passam fuisse.

8. Verum si tot tantaque præsidia huic exagitatae veritati non opitularentur, adhuc forte de hujus epistolæ falsitate et suppositione quis suspicari posset? Apagismentum! Longe majora sibi veritatis certa argumenta vindicat ex suffragio Bracarensum Actorum illorumque Patrum consensione quibus potissimum cardinali Aguirre, Baluzio, Conciliorumque collectoribus adhærere, et ea non tantum cursim evolvere, vel levius indicare, opus erat. Patres itaque illi, ut in præcedentibus vidimus, anno Christi Domini 563, cum jam Joannes papa tertius apostolicæ sedis clavum teneret, et Ariamirus, seu Theodomerus, ex Suevorum stirpe rex, civiles Galliciæ et Lusitanæ res administraret, in unum convenere. Diu enim antequam convenirent, in votis habuerunt sacerdotalem inter se ipsos fieri debere conventum, ut penitus Priscillanæ hæreseos contagium 279 purgarent. Propterea aiunt: *Nunc igitur, quoniam optatum nobis hujus congregationis diem gloriosissimum atque piissimum filius noster, aspirante sibi Domino, regali præcepto concessit, et simul positi consideremus (alias consideremus) prius si placet, de statutis fidei catholicæ perquiramus.* Prima autem die mensis Maii hunc conventum inchoatum fuisse, sequens nota patefacit. *Concilium Bracarense, anno 3 Ariamiri regis celebratum, die kalendarum Maiarum (b).* A quibus vero catholicæ fidei statutis concilium illud exordia sumpsisset, jam luculentissime in præcedentibus diximus, Quesnellum exagitantem, qui confidentius fidei professionem a Tarraconensibus, Carthaginensibus, Lusitanis et Bæticis Patribus, papæ Leonis præcepto descriptam, eripere conabatur, ut incerto prorsus scriptore eam assereret. Ne igitur actum iterum agamus, alteram illius concilii partem expendendam assumimus, in qua quippe cum de Profuturo Bracarense Ecclesiæ antistite, tum de Romanorum pontificum primatu et juribus, cumulate laudati Patres verba fecere.

9. Ad totius ergo clericalis ordinis institutionem Lucretius eos præcedentes Ecclesiæ canones recitari jussit, quos generales et provinciales synodi in Ecclesiasticæ disciplinæ munimen et sacrorum rituum et ministrorum Ecclesiæ decus conscripserant. Cui suggestioni cæteri omnes episcopi illico eum suffragarentur, necessarium et valde utile arbitrati sunt primo ad eas provocare institutiones quæ ab apostolica S. Petri cathedra *ad interrogationem quondam venerandæ memoriæ prædecessoris sui Profuturi directæ fuere.* Profuturum episcopum ergo ante Lucretium in Bracarense consedisit throno, et ab apostolica S. Petri cathedra regulas pro Priscillianistarum superstitibus reliquiis abolendis recepisse, hujus concilii Patres confessi sunt. Sed horum votis lubens Lucretius adhærere cupiens, confestim respondit: *Recte vestra fraternitas pro auctoritate sedis reminiscita est.* Atque omnibus audientibus: *Relecta est auctoritas sedis apostolicæ ad quondam Profuturum directæ episcopum, quæ propter prolixitatem his gestis minime inserta est.* Hæc autem ad Vigilii apostolicam constitutionem referri, nemini dubium esse potest. Nam subjecta ibi et definita viginti duo capitula hæc æque innixa sunt, quemadmodum præcedentes ca-

(a) Card. Aguirre, Concil. Hisp. I, II, pag. 228.

(b) Bracarense II conc. exstat t. VI concil. pag. 515.

et anathematismi ex S. Leonis ad Turribium epistolam, quam laudarunt, mutuati sunt. In his novis capitulis conscribendis eum potissimum scopum statuerunt; abolere videlicet caeremonias, omnemque profanam disciplinam et regulas a Priscillianistarum pravitate derivatas. Non enim impii sacrilegique illi homines licita dumtaxat dogmata corruperant labefactantque, sed divinorum officiorum et horarum rituum ordinem perverterant, solemniorebus ac diebus, et in pervigiliis, peculiare lectiones et orationes celebrandis recitabant. Ab illa enim recessit apostolica traditio quae formulam populi inter sacra mysteria facienda salutandi praestitit. Non eundem in sacrificio perficiendo et summate administrando ordinem et formam servavit. Alios psalmos et alias scripturas poetice versificatas, praeter eas quae in novo et veteri Testamento habentur, publice in Ecclesia psallebant; tandem omnes etiam clericales ordinis ministerii carnium cibo utebantur. Quare capitulo 14 dicitur: *Pro amputanda suspitione Priscillianæ hæresis vel olera cocta cum carnibus tantum prægustare debent, quod si contempserint* (addunt) *secundum de his talibus sancti Patres antiquitus statuerunt, necesse est eos pro suspitione hæreseos hujus officio communicatos omnibus modis removeri.* Nimis stricta profecto sunt hæc, et id genus alia, quae cere posse ad apostolicam sedis primatum et dogmaticas patefaciendas, vel ad eam animi subjectionem et obedientiam probandam quam remotionis partis episcopi erga Romanos pontificis et factis impleverunt.

10. De qua quidem obedientia et sacro conitionis fœdere cum Romana Ecclesia, quovis tempore Hispani ipsi gloriati sunt, ut, post cardinales et Aguirre, clarissimus et optimarum litterarum cultor eximus D. Idelphonus Clemente Arostegui, jam in alma hac urbe pro Castellæ inter duodecim viros jurisconsultos Romanos aesarum iudices novissime testatus est (a). Is quoque ad augendam ornandamque Hispaniensis historiae historiam, exhortationem ad Hispanos Romanos kal. Septembris 1747 eo consilio conscripsit, ut in patriæ honorem et utilitatem ad studia litterarum excitaret. Inter cætera autem quae in mensura gentis hominum revocat, illud est. « Cum in Ecclesia Romanae et Hispaniæ ætate mafuerit utriusque conjunctio atque societas, hinc maxima mihi res erat in hac urbe memoriam et monumenta præcipua servari quae ad historiam nostram spectant. » Et paulo infra subjicit. « Hic igitur reperiri posse judicabam singularum Ecclesiarum origines et dignitatem; hic earum conjunctionum divisiones, et translationem; hic conciliorum episcoporum appellationes, atque SS. Pontificum decreta. » Ad cujus verba cum ego attendissem, in meam spem adducebar, nec ipsi, nec aliis quibusvis, qui in Christianæ rei studiis versantur, tantum hunc meum qualemcumque laborem in futurum, cum in istis Exercitationibus conendis jam alia et alia tractaverim quae strictissime illud cum Romana Ecclesia fœdus, conjunctionem societatemque certissime patefaciunt, alia quae ad antiquum illarum Ecclesiarum statum, et prærogativas cognoscendas non infirma argumenta suppeditare possunt, prout reor et ipsa scribendi ratio postulabat, explicanda. Cum igitur tandem quae ad Priscillianistarum errorem, concilia contra eosdem coacta per se videbantur, quæque in hac maximi momenti apostolicae sedis jura auctoritatemque ab invidiosissimis vindicare poterant, ad exitum per-

Cardinalis Baronius, tom. VI, ad annum 447. Aguirre, tom. II Conciliorum Hispan. Idelphonus Clemente de Arostegui in exhortatione de historia Ecclesiæ Hispanien., pag. 111

A duxerim, duas dumtaxat in sequenti et ultimo capite levissimas difficultates eripere conabor, quæ ex hujus concilii textu et narrationibus depromptæ sunt, quæque maximam disceptandi libidinem in Paschasii Quesnelli aliorumque animos excitarunt, ut mox videmus.

## CAPUT XIX ET ULTIMUM.

Duos Leonis tempore existisse Turribios perperam Paschasius Quesnellus arbitratus est. Ad quem potissimum Christi annum Bracarense concilium de quo egimus sit revocandum.

1. Actorum Bracarensem seriem Paschasius Quesnellus percurrens, in eam lapsus est opinio-nem, præter Turribium illum Asturicensem, de quo in superioribus verba fecimus, alium hujus nominis hominem existisse, qui apostolicæ sedis notarii munere fungebatur, qui ad Galliciæ synodum Leonis litteras detulerat. Huic controversiæ Lucretii verba occasionem præbuerunt, qui in laudata Bracarensi synodo proloquens dixit: *Credo autem vestræ beatitudinis fraternitatem nosse quia eo tempore quo in his regionibus nefandissimæ Priscillianæ sectæ venena serpebant, beatissimus papa urbis Romæ Leo, qui quadragesimus fere apostoli Petri successor existit, per Turribium notarium sedis suæ ad synodum Galliciæ contra impiam Priscillianæ hæresis sectam scripta sua direxit.* Si de Turribio Asturicensi isthæc verba explicanda forent, mendacium continerent. Is quippe cum esset episcopus, nec notarius apostolicæ sedis dicendus est, nec illi minus istud injungendum, ut bajuli instar ad Galliciæ synodum litteras deferret. Baronius hanc questionem excitari posse intelligens, unicum dumtaxat fuisse Turribium asseverat, cui primum refragatus est Ambrosius Morales rerum Hispanicarum scriptor non contemnendus, duos omnino distinguendos esse Turribios contendens, quorum alter Asturicensi potiebatur episcopatu, ad quem S. Leo Magnus epistolam direxit; alter vero per quem S. pontifex ad Hispaniæ scripsit episcopos, qui Roma in Hispanias missus est ut laudatas deferret epistolam. Hanc ergo opinionem adoptavit Quesnellus, qui nimis sibi indulgens, in eminentissimum Annalium scriptorem invehitur, et duo istius argumenta tamquam levia et exilia, vel falsitatis portentum continentia, subvertere conatus est (b). Et quidem nobis in præsens tantum otii esse non potest, ut singillatim referamus quæ hujus controversiæ causa Quesnellus subjiciendo comminiscitur. Cujusmodi illa sunt: « Non semper solemne fuisse in litteris eorum nomina describere per quos hæc deferebantur. » Leonem ad Turribium rescripsisse per eundem diaconum Pervincium, a quo consultationes acceperat: « Ad Galliciæ vero synodum mittere debuisset non alienum clericum, sed nuntium aliquem e suo latere avulsam, quod minus optime alteri Turribio, non episcopo, sed Romanæ sedis notario dumtaxat poterat convenire. » Hæc, inquam, et id genus alia, nimis operose congerit, et magnifice exaggerat Quesnellus, ut duos Turribios distinguat. Qui præterea cum se Leonino textu a Baronio urgeri intelligeret, in hunc tela retorquere nisus est, doctissimum istum Romanæ Ecclesiæ cardinalem, et Ecclesiasticorum Annalium parentem oblitum esse contendens. « Quidam sit discriminis inter episcopum rebus Ecclesiæ sacerdotali sollicitudine incumbentem, et diaconum, vel notarium, episcopi mandata ex præcepto exsequentem, et huc illucque litteras bajuli instar deferentem. »

2. Lepida profecto ratiocinatio isthæc iis forte videbitur, qui Quesnello adulari cupientes, non nisi externam rerum superficiem attingere quærunt. Sed et seq. Videsis quoque Francisci Gervesii dissert. pag. 104.

(b) Quesnellus, tom. II Operum S. Leonis, p. 445.

quid ea insulsius, aut magis negatorium? Sacerdotalem ergo sollicitudinem dedecore (ait Quesnellus) si episcopus ad suæ provinciæ synodum acceptas ab apostolica sede litteras deferat? Annon suæ Ecclesiæ rebus incumberet ejusmodi pontificia mandata ex præcepto exsequendo? Sed docius noster criticus et annotator dicat, amabo, num Leonis litteræ ad Afrorum, Indorum aliorumque Orientalium populorum negotia pertinerent, vel ad ecclesiasticas ejusdem Galliciæ regni res, immo et ad ipsam Turribii diocesim jam turpius undequaque a Priscilliana hæresi labefactatam? Nimis in propatulo res est; nam Turribius, suæ diocesis et Galliciæ malis mederi cupiens, Leonem consuluit, interpellavit, ab ipso ea decreta et regulas expetens quæ Priscillianam luem purgarent, et ad exitium perducerent. Quid ergo mirum si sanctus pontifex, omnium hujus episcopi postulatis occurrens, ei demandat clericorum ea labe pollutorum causas ad provinciæ synodum deferre, si eidem injungit encyclicas epistolas de Galliciæ synodo cogenda? Hæc profecto agendi ratio cæteris expeditior erat, cum pro Priscillianistis coercendis, tam pro iis abusibus extirpandis, qui vel in sacrorum ministrorum irrepserant ordinationes, vel qui sacros ritus et Ecclesiasticam disciplinam adulteraverant. Nam Pervincius ille Asturicensis diaconus, qui Romam venerat, cum Turribianis epistolis, patriam deinde remigraturus, non tantum ad consulta jam factas **282** responsiones, sed junctas etiam litteras ad cæteros illius provinciæ episcopos facile deferre poterat, quin opus esset ut summus pontifex, cui Turribii studium in fidem et religionem maximo innotuerat, alium quemquam ex Romanis clericis cogeret tam longum et laboribus plenum iter arripere. Hanc autem agendi rationem Leonem servasse, sequentia ejus verba palam faciunt. *Dedimus itaque litteras ad fratres et coepiscopos nostros Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitanos, atque Gallicos, etsique concilium synodi generalis indicimus. Ad hæc quæ sequuntur, quæso, animadvertant Quesnelli assentatores: Ad lux dilectionis sollicitudinem pertinebit, ut nostræ ordinationis auctoritas ad prædictarum provinciarum episcopos deferatur.*

3. Nunc igitur Ambrosium Morales et Quesnellum sic rogo: Qui fieri potuerit ut ad Turribii Asturicensis sollicitudinem pertineret ut Leoninæ ordinationes, seu statuta, ad omnes illarum provinciarum sacerdotes tutius pervenirent, nisi eas Pervincio diacono patriam remigranti cum hac epistola Turribii fidei committendas tradidisset? Aliam enim significationem Leonis verba subire posse cum non videam, facile in eam sententiam adducor, ideo eundem Turribium Asturicensem a Bracarensibus Patribus apostolicæ sedis notarium appellatum fuisse, quia ejus fidei, pontificiæ auctoritatis scriptæ ordinationes erant commissæ, illique maxime incumberebat ad S. Leonem rescribere an facile esset omnibus illarum quatuor provinciarum sacerdotibus in unum generale concilium coire, vel an saltem Galliciæ episcopi citius, Ceponio et Idatio agentibus, in provinciali conventu congregaturi forent, ad *remedium tantis vulneribus afferendum*. Quod vero addit Quesnellus: « Notarii vox numquam in ecclesiasticis monumentis in eo significato usurpatur quem ei affingit auctorille » Baronius nimirum, « qui quod agitur in provinciis ad Romanam sedem referre ac notum facere satagit; » hic nos jam ad Latinos optimos scriptores provocare possemus, qui eam *notarii* vocem usurparunt ad eos significandos qui in pulchris tabulis Ecclesiæ res describere consueverunt; cur ergo istud munus ab apostolica sede Turribio demandari non potuit? Quæ episcopatum jurium violatio in eo exeroendo, cum

(a) Epist. ad Torribium cap. 17, circa finem.

(b) Gregorius Turonensis, lib. v cap. 11 et 37.

(c) Dionysius Pet., tom. III Rat. Temporum, et alii.

A de Christianæ reipublicæ bono ageretur, et illius provinciæ potissimum, in qua concilium haberi Romanus pontifex præceperat?

4. Adhuc præterea me latet cur « Tres Leonis epistolas omnino distinctas cognoscere cogamur, partim (ait Quesnellus) ex ipso Leone, partim ex Lucretii Bracarensis interlocutione, non item cogamur eodem tempore missas existimare. » Nuge quidem. Nam si diversas illas Leonis epistolas non eodem tempore missas confingamus, nec Galliciæ concilium ad annum 447 revocandum esset, ut Idatii Chronicum habet, cui omnes ecclesiastici scriptores suffragantur (a). Etenim prior Leonis epistola kalendis Augusti hujus anni conscripta est, quam S. pontifex, ut sæpius diximus. Pervincio diacono patriam remigranti tradidit. Hunc ergo alas habuisse confingere oporteret, ut non temere arbitraremur brevi temporis intervallo Pervincium Galliciam attigisse, et rursum alios nuntios cum epistolis Romam, et alios ex urbe Roma ad Galliciam remeasse. Istud sane confictionis portentum cum aliis et aliis foliis divinationibus nimis operose Quesnellus astruere conatus est, ad eam de duobus Turribii opinionem suis lectoribus sensim insinuandam.

5. Jam vero tandem hæc, et id genus alia, prætereamus, gradum novissime facturi ad genuinam Bracarensis synodi epocham inquirendam. Qua quidem in re satis esse videbitur, si, brevius aliorum sententias referentes, lectorum potius judicium expectemus, quin rem ipsam definire **283** contendamus. Severinus Binius itaque ex eminentissimo cardinali Baronio istud Bracarense concilium anno Christi 563 coactum fuisse arbitratus est, ei etiam suffragante eminentissimo cardinali Aguirre, conciliorum Hispaniæ collectore. Sed Garsias Loaysa refragatus est, illudque biennio ante, anno videlicet 561, convocatum affirmat, sibi persuadens Patres illos apud Bracaram non sub Ariamiro principe, sed Theodomiro convenisse. Hunc autem fuisse Suecorum regem, de cujus mirabili ab errore et impietate Ariana conversione potissimum egit S. Gregorius Turonensis (b), jam omnes scriptores affirmarunt. Sed ambo ea nomina eidem regi fuisse attributa, nec ullum errorem in codice irrepsisse, jam cardinalis Baronius ex certissimis monumentis probavit, eidem assentientibus Binius et doctissimo Petavio, Rationarii Temporum parte tertia (c).

Antonius Pagius autem (d), cum Baronii tum Garsias opinionibus in medium adductis, refert Bollandistas ad diem 20 Martii in *Vita sancti Martini Duniensis*, affirmare concilium Bracarense i recte a Garsia anno Christi 561 consignatum. Verum, subjicit Pagius, hæc opinio contrarium habet Gregorium Turonensem S. Martino Duniensi coævum. Variis hinc inde rationes ex Gregorii Turonensis scriptis mutuatas affert, quæ potius illius concilii epocham ex anno 549, aut in sequenti, esse repetendam ostenderent. « Nihilominus (ait), quia Gregorius in referendis iis quæ extra Gallias gesta sunt non raro fallitur, existimo a Garsia scriptore Hispanico non recedendum. » Tandem animadvertit Innocentii papæ III epistolam fundamenta suppeditare dicendi concilium de quo agimus adhuc citius fuisse coactum, anno videlicet 500 (e).

6 Sed in tantarum opinionum conflictu Baronio et cardinali Aguirre fidem adimere minime ausim. Conjecturæ quippe omnes, quæ ab adversis partibus adducuntur, nullas evidentias, sed solius probabilitatis præferunt notas, in quibus expendendis longius supervacaneum ducimus laborare, ne nimis divinationibus, quas in aliis reprehendimus, aliquando indulgere videamur. Unum interim, quod referre ad

(d) Baronius, anno 560, num. 6, et anno 563.

(e) Pagius, ad Christi annum 560, num. 3 et 4, et ad annum 563, num. 4.

net, illud potissimum censuimus, post coam Bracarensem synodum, nullam in posteaquentibus conciliorum Actis Romanorum-ficium decretis Priscillianistarum hæreseos mentionem. An vero tum sacrorum præetate, et catholicorum principum potentia, nis et Galliciis cõperant dominari, nefariæ agines ad exitium perductæ fuerint; an vero ilato alio nomine, Manichæorum videlicet, rum, Montanistarumque latebras ibi sibi it, affirmare haud ausim. Nec enim optimæ

A critices regulas violare æquum est, a quibus sane eos recedere arbitramur, qui, nimium suis studiis indulgentes, sine ullo monumentorum subsidio, solis variis futilibusque conjecturis insistentes, aut veritatem ipsam falsis quibusdam coloribus caligine simillimis obruunt, aut falsas rerum species fictis describunt lineamentis, ut incautos lectorum animos et judicia decipiant atque pervertant. Ab hac enim agendi ratione nos semper abhorruisse, cum hæc, tum aliæ nostræ dissertationes cumulate patefacient.

## DE PELAGIANA HÆRESI,

S. LEONIS MAGNI ÆVO GLISCENTE,

### LIBER UNICUS.

#### 284 CAPUT PRIMUM.

*o Eclani episcopo, ejusque agendi ratione, ut in eam hæresim latius in vulgus spargeret.*

r Cœlestii discipulos principem locum tellianum Eclani episcopum, jam ex ecclesiamumentis et imperialium decretorum legibus exploratum est. Is ergo, quamdiu S. ius papa primus vixit (a quo episcopatus obtinuerat), variis simulationum artibus illius hæreseos virus obvolvere studuit; b pietatis et charitatis velo erga egenos toni impietatem obtendere conabatur. Immo, Mercatori fidem adhibemus, idem Julianus sancto pontifici Innocentio pergratam rem æterius, absque ulla prorsus simulatione rram involucro, Pelagium et Cœlestium a catholicæ fidei desertores palam damnare ectavit. *Prædicti sane Cœlestius et Pelagius primo a sanctæ memoriæ Zosimo videntur nati, sed ab ejus decessore sanctæ recordationis Innocentio, a quo et Julianus fuerat ordinatus; ut illorum damnationem, usque ad prædicti excessum e vita, in ejus communionis perit perseverans in sincera sententia, et communitati prædicto, cum ipso quoque sine duntaxat Cœlestiumque damnavit.* Utinam ergo ius diu in vivis stetit, aut Julianus ante cessum mortem obiisset! Non enim tantitates Ecclesia perpessa fuisset, nec tot ctissimi Campaniæ et Italiæ episcopi Juæ et antesignano, catholicæ fidei puritatem sent; non denique tot tantaque scripta niis aspersa impietatibusque referta ultro transmissa fuissent, quemadmodum Eclanepiscopi impetu et furore contigisse explo- um est. Quid vero fecerit, quidve Julianus, Innocentio, moliri tentaverit, certe et ple- ecclesiasticis monumentis edocemur. Si- tunc non valens amplius odium in aposto- cetrinam cohibere, quasi irarum impotens alam in iis populum edocebat quæ jam a didicerat; sanctissimos et alioquin doc- catholicæ Ecclesiæ episcopos carpere et non verebatur; Augustino 285 ceteris- cæ Patribus diras imprecabatur, atque in rior factus, contempta prius auctoritate, et admonitionibus sancti Zosimi papæ, in malam fidem adduxit. Tum tandem jusdem summi pontificis dogmatica epis- um tractatoriam appellant, quamque uni- tholicæ societatis episcopi summa animi one, tamquam fidei regulam, susceperant), uidentissime eidem una cum aliis episco- cribere recusavit.

B 2. Tantarum tamen improbitatum pœnas diu luere non distulit. Etenim sacerdotii primum gradu de- jectus, tum sua episcopali sede spoliatus, ac postre- mo imperiali sanctione ab omnibus Italiæ oris pro- scriptus, apud Orientales se exsulem recepit, spe omni denique frustratus posse aliquando, aut pro- prium, aut alium quempiam episcopalem conscen- dere thronum. Contra vero alii ex episcopis quos improbitatis sibi socios asciverat, maxime ponarum vim, magnitudinem et ignominiam reformidantes, secum reputarunt nimis turpe fore apostolicæ sedis judicii non obtemperare; idcirco, Juliano dereli- cto, damnatisque Pelagio atque Cœlestio, supplices apostolicæ sedi libellos exhibuerunt, a qua clemen- ter suscepti, propriis sedibus restituti sunt. Alii vero qui pertinaci animo imperiales et ecclesiasti- cas pœnas subire non verebantur, perpetuo depo- siti atque exauctorati, extra omnes Italiæ fines compulsi fuerunt. Rem totam hisce fere verbis C Marius Mercator laudato loco exposuit: *Cui (Zosi- mi epistolæ videlicet) Julianus et reliqui complices ejus subscribere detrectantes, consentaneosque se no- lentes iisdem Patribus facere, non solum imperiali- bus legibus, sed et sacerdotalibus statutis depositi at- que exauctorati, ex omni Italia deturbati sunt, ex quibus plurimi resipiscentes, et a prædicto errore correcti, regressi sunt supplices ad apostolicam sedem, et suscepti suas Ecclesias receperunt.*

3. Hæc porro sanctissimi pontificis Zosimi gesta ex Mario Mercatore recensentibus, amplissimus nobis aperiretur campus evertendi omnia menda- cia atque calumnias quibus referta est *dissertatio 13 de Conciliis Africanis*, quam in apostolicæ sedis odium Paschasius Qucesnellus conscripsit. In ea quippe omnia susquedeque perturbans, et vertens licenter sanctum pontificem Zosimum carpit, at- que eum de nimia cum Pelagianis conniventia cul- pans, vehementer exagitat: Romanæ Ecclesiæ cle- ricos quoque tamquam Pelagiana tinctos fulgine describit; provincialium in Africa conciliorum au- ctoritatem ultra debitos et a divinis legibus præ- scriptos limites extendit; ipsius denique apostolicæ sedis jurisdictionem dignitatemque, quam Africani Patres tunc summa cum religione prosequabantur, non tantum elevare, sed etiam dejicere conatus est. Sed hisce imposturis quid? Suis dumtaxat as- seclis audacter imponere potuit, non nobis, qui ex Prospero in Augustini Vita optime novimus Afri- canos Patres, ab apostolicæ sedis judicio tunc vel maxime pendentes, numquam in plenaria synodo convenire voluisse, nisi posteaquam Zosimi papæ decretum ad eos pervenit. Cui deinde decreto his centum atque duodecim Patres, ut in omnibus suf- fragarentur, octo canones ediderunt, qui perperam Milevitane secundæ synodo attribuntur. Sed Mile-

*ritana Ista*, ait doctissimus Petavius (a), contra Pelagianos nihil statuit, et ex illis octo canonibus, tertius, quartus et quintus a Cœlestino papa (b) sub Carthaginensis concilii nomine citantur. Hæc vero silentio premere maluimus quam in medium proferre, cum haud in animo in præsens habeamus singulis laudatæ dissertationis mendaciis et fraudibus occurrere, eademque refellere: potissimum cum ad ea rejicienda quisque uberrimam habeat rerum copiam, jam pridem ab eminentissimo cardinali Norisio paratam 286 in libris de Pelagianorum Historia. Cujus nos etiam subsidiis insistentes, ea dumtaxat delibanda duximus quæ ad hujus exortæ hæresis tempus, quæ ad illius auctores et antagonistas, quæque tandem ad nonnullorum Romanorum pontificum gesta pertinere videntur; ut, videlicet, brevissima quadam præmissa rerum historia, faciliorem pararem viam ad ea quæ de sancto pontifice Leone mox exponere aggredimur. Cætera autem, quæ Africanorum conciliorum causam attingunt, et apostolicam sedem ab omni labe vindicant, alibi expedienda reservavimus.

## CAPUT II.

*Sancti Leonis Magni studium in Juliano et Pelagianis evertendis Campaniam populantibus.*

1. Ad propositum itaque ut revertamur, nemo sibi persuadeat, aut Julianum cum suis impietatis sociis ita pacifice exsilium aliasque pœnas subiisse, ut Cœlestino papæ atque Xysto hujus successoris fucum facere non tentaverit, ut absolveretur. Nemo quoque arbitretur Urbem, Campaniam, aliasque Italiæ regiones, post Juliani cæterorumque episcoporum exturbationem, penitus a Pelagianorum lue liberam mansisse. Julianus imprimis, comparato sibi Nestorii Constantinopolitani episcopi præsidio, suam et sociorum causam dolo atque fraudibus apud sanctum Cœlestinum agere tentavit, apud quem, ut sibi et exturbatis sociis episcopales restituerentur sedes, quam sæpiissime institit. Interim quoque Pelagiani, hinc atque illinc per Italiam sparsi succrescentes, spe fovebantur, quandoque proprios sibi reddendos esse pastores, ac propterea, non a querimoniis, non a tumultu, non a maledictis desistebant. Quare, vix mortuo Cœlestino, et in ejus sedem Xysto suffecto, hujus fidem et apostolicum vigorem Julianus tentare ausus est, cum, ad eum datis supplicibus libellis, catholicam fidem profiteri simulabat, ut pristinum episcopatus honorem et munera pontifex ei restitueret. Rem narrat Prosper Aquitanus in Chronico, addens præterea Julianum non ab alio fuisse elusum quam a sancto Leone tunc Romanæ Ecclesiæ archidiacono, qui omnium virum suarum contentione apud sanctum pontificem egit ut a simulata hæretici hominis pœnitentia sibi atque toti Ecclesiæ caveret. « Hac tempestate Julianus Elanensis jactatissimus Pelagianus erroris assertor, quem dudum amissi episcopatus intemperans cupido exagitabat, multimoda arte fallendi correctionis speciem præferens, molitus est in communionem Ecclesiæ irrepere. Sed his insidiis Xystus papa, diaconi Leonis hortatu, vigilanter occurrens, nullum aditum pestiferis conatibus patere permisit, et ita omnes catholicos de rejectione fallacis bestię gaudere fecit, quasi tunc primum superbissimam hæresim apostolicus gladius detruncasset. » Ita scripsit laudatus Prosper ad consulatum Theodosii xvii et Festi, qui juxta Petavii tabulas rejiciendus est in annum Christi 439, ut etiam eminentissimus card. Norisius annotavit.